CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

1

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 149/2019

Concede o Título de “Cidadão Marabaense”

ao Major Edson Bailão Ribeiro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ, Estado do Pará, aprovou, e sua Mesa

Diretora promulga o seguinte.

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º. Fica concedido o “Título de Cidadão Marabaense” ao Major Edson Bailão

Ribeiro, em razão dos relevantes serviços prestados à comunidade Marabaense.

Art. 2º A Comenda a que se refere o Artigo anterior, será entregue ao

homenageado, em sessão solene desta casa, em hora e data a serem marcadas

oportunamente.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art.  4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Marabá, 05 de setembro de 2019.

__________________________________                 ____________________________________
 Pedro Corrêa Lima
Presidente – CMM

__________________________________
Ilker Moraes Ferreira

1ª Vice  - Presidente - CMM

__________________________________
Irismar N. Araújo Melo

2º Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

____________________________________
Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

____________________________________
Ivanildo Bandeira Athie
3º – Secretário - CMM

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

2

JUSTIFICATIVA

O Major PM Edson Bailão Ribeiro é o atual Comandante do 34º Batalhão de

Polícia Militar de Marabá. Ingressou na Polícia Militar em 01 de junho de 1998.

Nascido em Belém, Pará, é Bacharel em Ciências de Defesa Social e Cidadania pelo (IESP),

Biologia (UFPA), Biomedicina (UFPA). Pós-graduado em Defesa Social e Cidadania (IESP) e

em Meio Ambiente, Desenvolvimento e Sustentabilidade (Instituto PROMINAS).

Ao longo de sua carreira militar, ocupou os seguintes postos: 2°BPM, 1° BPM,

Batalhão de Choque, Casa Militar (Belém) e 34° BPM (Marabá). Realizou também cursos:

Operações de Choque; Força Tática; Policiamento de Fronteiras, Polícia Comunitária;

Operações Ribeirinhas; Segurança de Autoridade; Direção Tática; Força Nacional; Método

Girald "preservaçao a vida"; Supervisão Militar Escolar; Controle de Distúrbios; Direção

4x4 off road;  Atuação Policial Frente a Grupos em Situação de Vulnerabilidade e Combate

Urbano.

Por seus relevantes serviços prestados à comunidade, o mesmo merece tão

distinta Homenagem

Câmara Municipal de Marabá, 05 de setembro de 2019.

__________________________________                 ____________________________________
 Pedro Corrêa Lima
Presidente – CMM

__________________________________
Ilker Moraes Ferreira

1ª Vice  - Presidente - CMM

__________________________________
Irismar N. Araújo Melo

2º Vice – Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran
1ª Secretária – CMM

____________________________________
Alécio Stringari

2º – Secretário – CMM

____________________________________
Ivanildo Bandeira Athie
3º – Secretário - CMM